
č.ev: 40153/2018 V Říčanech dne: 23.5.2018 

Počet stejnopisů: 3 Strana 1 (celkem 3) 

    
Masarykovo náměstí 53, 251 01 Říčany, tel.: +420 323 618 111, fax: +420 323 603 734 

http://www.ricany.cz, e-mail: podatelna@ricany.cz   

 

 

 

Vaše značka/ze dne:      /        

Č.ev.: 40153/2018   

Č.j.:   21401/2018-MUR/OŽP-00085  P.T. 

Útvar MěÚ: odbor životního prostředí        

Počet stejnopisů: 3  = viz. rozdělovník= 

V Říčanech dne: 23.5.2018        

Vyřizuje: Petr Milan Ing.        

Telefon (linka): 223        

E-mail:    

Způsob odeslání: doporučeně   

Adresa pracoviště: Budova F, Komenského nám. 1619, 251 01 Říčany 

 

 

ROZHODNUTÍ 
      

 

 Městský úřad v Říčanech, odbor životního prostředí, jako věcně příslušný orgán ochrany přírody 

příslušný dle ust. §76 odst. (2) písm. a) zákona ČNR č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č.114/1992 Sb.) a jako místně příslušný správní orgán 

podle ust. §11 odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

správní řád), po provedeném správním řízení dle správního řádu, vydává dle ust. §6 odst. (1) zákona 

č.114/1992 Sb, 

rozhodnutí o registraci významného krajinného prvku 

 

na pozemcích parc. č. KN 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 173/5, 173/6 a 173/7 v k.ú. Svojetice. 

s názvem ,,Louky k Tehovským hranicím a V Jamách". Předmětem vyhlášení je komplexní 

ochrana výše uvedených pozemků za účelem zachování vysoké druhové rozmanitosti rostlin a 

živočichů, ochrana trvalých travných porostů navazujících na bloky orné půdy, ochrana půdy před 

zastavěním a provádění intenzivní zemědělské výroby, ochrany podzemních vod v území na 

pozemcích, které společně plní estetickou a ekologicko-stabilizační funkci, jako interakční prvky 

v krajině a přispívají tak přímo k udržení její přirozené stability. 

 

Poučení o právních následcích registrace: 

 Pozemek/y registrovaného významného prvku jsou v souladu s ust. § 4 odst. 2 zákona 

č.114/1992 Sb., chráněný před poškozováním a ničením. Využívat je lze pouze tak, aby nebyla 

narušena jeho obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jeho stabilizační funkce. K zásahům, které 

by mohly vést k poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho 

 

http://www.ricany.cz/
mailto:podatelna@ricany.cz


č.ev: 40153/2018 V Říčanech dne: 23.5.2018 

Počet stejnopisů: 3 Strana 2 (celkem 3) 

ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko 

orgánu ochrany přírody. 

 

Účastníci řízení podle ust. §27 odst. (1) správního řádu: 

 

- Obec Svojetice, IČ: 00240834, se sídlem Na Kopci 14, 251 62, Mukařov 

 

Odůvodnění:
 

      Městský úřad v Říčanech, odbor životního prostředí, obdržel dne 1.3. 2018 pod č.ev. 18843/2018 

návrh žadatele Obec Svojetice, IČ: 00240834, se sídlem Na Kopci 14, 251 62, Mukařov k registraci 

pozemků parc.č. KN 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 173/5, 173/6 a 173/7 v k.ú. Svojetice ve 

vlastnictví Obce Svojetice, dle ust. § 6 zákona č.114/1992 Sb, za významný krajinný prvek.  

 Dle ust. § 3 zákona č.114/1992 Sb., je významný krajinný prvek ekologicky, geomorfologicky 

nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 

stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 

Dále jsou jimi jiné části krajiny (interakční prvky), které zaregistruje podle §6 zákona č.114/1992 Sb., 

orgán ochrany přírody, jako registrovaný významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, 

remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, 

výchozy a odkryvy aj. Pozemky navržené k vyhlášení se nacházejí v jihozápadní části obce podél 

hranic lesních pozemků katastrálního území obce Klokočná, vymezené přibližně ulicemi  Na Skále, 

Oblouková, Na Podkovách a V Zátiší obce Svojetice". Celé území se nachází v pramenné oblasti 

Mnichovického potoka a zajišťuje optimální hladinu podzemních vod pro bohatý rozvoj flory a fauny. 

Zejména v jarních a zimních měsících se celá lokalita vyznačuje vysokou hladinou podzemních vod, a 

tím vytváří přirozené mokřadní biotopy. Jedná se o travní porosty, které vytváří typický vzhled 

venkovské krajiny. Přírodovědnými průzkumy zdejšího území bylo monitorováno velké množství  

zvláště chráněných druhů živočichů (ZCHD) v kategoriích ohrožené, silně ohrožené a kriticky 

ohrožené druhy. Jedná se o ještěrky, plazy, obojživelníky a bezobratlé. Předmětem ochrany je 

zachování vysoké biodiverzity lokality pro velké populace volně žijících a zvláště chráněných druhů 

živočichů včetně zajištění ochrany prostředí při používání zemědělských hnojiv a chemie.  

        V předchozím období zde bylo provedeno druhové mapování "Dílčí biologické hodnocení,, Louky 

k Tehovským hranicím a v Jamách" (příloha č. 4) ze dne 22. 1. 2018 (ZELENÝ SVĚT- Ing. Jana 

Zmeškalová, osoba autorizovaná dle ust. § 67 zák.č. 114/1992Sb., Mgr. Jan Pokorný, Jaromír Bratka, 

Mgr. Tomáš Roub. K návrhu byl dále předložen přírodovědný průzkum od ZO ČSOP Svojetice  

,,Závěrečná zpráva Louky k Tehovským hranicím a v V jamách" a monitoring motýlů v letech 2015, 

2016, 2017, který je dalším hodnotícím podkladem druhové biodiverzity daného území. Orgán ochrany 

přírody vnímá vyjímečnost dané lokality a souhlasí s návrhem zajištění zvýšené ochrany lučního 

biotopu s navazujícími pozemky orné půdy formou vyhlášení za registrovaný krajinný prvek.         

 Správní orgán vedení správního řízení oznámil spolku ZO ČSOP Svojetice, který se v zákonem 

stanovené lhůtě přihlásil za účastníka řízení. ZO ČSOP Svojetice se průběžně podílel na zpracování  

přírodovědných průzkumů, nemá k předmětu vyhlášení připomínek a také je významným garantem 



č.ev: 40153/2018 V Říčanech dne: 23.5.2018 

Počet stejnopisů: 3 Strana 3 (celkem 3) 

zvýšené ochrany biotopů ZCHD a následné péče o lokality ,,Louky k Tehovským hranicím a v 

Jamách" vyhlášené za registrovaný krajinný prvek.  Ve stanovené lhůtě nebyly účastníky řízení k věci 

uplatněny připomínky.  

 Správní orgán posoudil předložený návrh, při svém rozhodnutí zohlednil vyjímečnost dané 

lokality, přítomnost mokřadních biotopů, které využívá celá řada druhů obecně i zvláště chráněných 

živočichů a rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

 

Poučení účastníků:

 
Proti tomu rozhodnutí se lze odvolat do 15- ti dnů ode dne jeho oznámení, ke Krajskému úřadu 

Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 150 21 Praha 5. 

Odvolání je nutno podat v písemném vyhotovení, prostřednictvím Městského úřadu v Říčanech, 

odboru životního prostředí, Komenského náměstí 1619, 251 01 Říčany. 

 

 

 
 

 Ing. Milan Petr , v.r. 

úředně oprávněná osoba na úseku ochrany 

přírody a krajiny 

L.S.       

  
 OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 
Rozdělovník: 

 

1. Účastníci řízení:  - Obec Svojetice IČ: 00240834 

     - Český svaz ochránců přírody Svojetice IČ:04688970 

2. /a ke spisu 

 

 Na vědomí:           Stavební úřad Říčany (DS- po nabytí PM) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Nuselská 236/39, 140 00 Praha - 

Nusle ( DS- po nabytí PM ) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, U Šalamounky 41, 158 00 Praha 5  

(DS- po nabytí PM)  

                                MěÚ OŽP Říčany, odbor územního plánovaní, zde 

 

 

 

 
 

  


		2018-05-23T07:58:51+0200
	Ing. Milan Petr




